

A (Printed Pages 4)  
(20222) Roll No. ....  
B.Com. LL.B.-I Sem.

**NS-3001 (CV-III)**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021**

**Business Environment**

**(BCL-1002)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. What is Environment?  
परिवेश क्या है?

2. What do you mean by monetary policy?  
सौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं?
3. Objectives of Privatization.  
निजीकरण के उद्देश्य।
4. Why do we need poverty alleviation programmes?  
गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की आवश्यकता हमें क्यों है?
5. What do you mean by balance of Payment?  
भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of following three. Each question carries 20 marks.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

6. What are the characteristics of Business Environment?  
व्यवसाय परिवेश की विशेषताएं क्या हैं?
7. What is demographic environment of business?  
व्यवसाय का जनांकिकी परिवेश क्या है?

**NS-3001 (CV-III)/2**

8. What is Globalization? Why do companies go global? Briefly discuss the ways globalisation is manifested?  
वैश्वीकरण क्या है? कम्पनियां वैश्विक क्यों हो रही हैं? वैश्वीकरण का प्रकटीकरण किस प्रकार से हो रहा है विवेचना कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 30 अंक हैं।

9. What do you mean by Liberalization? Discuss the main features and objectives of Liberalization in Indian Economy.  
उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में उदारीकरण की मुख्य विशेषताओं तथा उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

10. What do you mean by industrial sickness? Explain the causes of industrial sickness and the ways to cure it.

औद्योगिक रुग्णता से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक रुग्णता के कारणों तथा निवारण के उपायों की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the role of WTO in safeguarding IPR (Intellectual Property Rights).

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों के रक्षण में विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

12. What are the central problems of an economy? How does Planning help in solving them.

एक अर्थव्यवस्था की प्रमुख समस्याएं क्या हैं? इन समस्याओं के हल में आयोजना कैसे सहायता करती है?

13. Discuss the impact of foreign culture on Indian Business.

भारतीय व्यवसाय पर विदेशी संस्कृति के प्रभाव का वर्णन कीजिए।